
   

 

Pag. 1 a 6 
 

 

 
(spazio per il protocollo) 

 

 

Alla sottosezione “Bandi di gara e contratti” di 

Amministrazione trasparente 

Alla sezione “Pagina dedicata alle attività dell’Istituto 

previste con il D.M. 19/2023” del sito istituzionale 

Agli atti di istituto 

p.c. Alla D.S.G.A. 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento del contratto di servizi 

per l’erogazione di n. 17 percorsi di mentoring e orientamento con la procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 

n. 36 del 31 marzo 2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dell’I.C. Salutati – Cavalcanti sito in p.zza Aldo Moro n. 1 a Buggiano (PT) C.A.P. 51011, 

C.F. 810034470473, codice NUTS: ITI13, codice CPV: 80410000-1 “Servizi scolastici 

vari”, sito istituzionale: https://www.istitutosalutaticavalcanti.edu.it/; 

VISTO il D.M. n. 19/2024 “Riduzione dei divari negli apprendimenti 

e contrasto alla dispersione scolastica”; 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC11858&node=295819
https://www.istitutosalutaticavalcanti.edu.it/riduzione-dei-divari-negli-apprendimenti-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica-d-m-19-2024/
https://www.istitutosalutaticavalcanti.edu.it/riduzione-dei-divari-negli-apprendimenti-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica-d-m-19-2024/
https://www.istitutosalutaticavalcanti.edu.it/




   

 

Pag. 2 a 6 
 

VISTO il progetto “Comunità educante” presentato da questa 

Istituzione scolastica sulla piattaforma Futura, prot. n. 

3623/24 del 04/10/2024; 

VISTO l'accordo di concessione del progetto “Comunità 

educante”, prot. n. 3623/04 del 04/10/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento del 

progetto “Comunità educante”, prot. n. 31/10/2024; 

VISTA la Delibera n. 32 a. s. 2024-25 del Consiglio di Istituto n. 7 

del 29/11/2024; 

VISTA la Delibera n. 19 a. s. 2024-25 del Collegio dei docenti del 

16/12/2024; 

VISTA la convenzione: “Comunità educante (coprogettazione di 

servizi innovativi e sperimentali relativi ad attività socio-

educative da svolgersi a scuola in orario pomeridiano e 

dirette alla fascia di età 6-13 anni.” sottoscritta tra diversi 

istituti scolastici della Valdinievole, compresa questa 

istituzione scolastica, e la Società della Salute della 

Valdinievole, prot. n. 3971/24 del 25/10/2024; 

CONSIDERATO che gli alunni e gli studenti destinatari delle attività talvolta 

coincidono con il target individuato dal D.M. n.19/2024; 

CONSIDERATO che il progetto “Comunità educante”, già menzionato, è 

strutturato per essere realizzato all’interno delle attività dei 



   

 

Pag. 3 a 6 
 

servizi previsti dalla convezione “Comunità educante”, già 

menzionata; 

CONSIDERATO che all’interno della convenzione sono previsti anche le 

attività svolte da enti del terzo settore e che questi 

effettivamente già si svolgono in questo Istituto nella fascia 

oraria 14,00 – 18,00; 

RITENUTO necessario, al fine di non disperdere importanti risorse, 

coordinare le diverse attività presenti in Istituto e, anzi, 

renderle sinergiche per rafforzarne l’efficacia, individuare 

l’ente già impegnato in questo Istituto per la co-

progettazione e co-realizzazione degli interventi previsti 

dal progetto “Comunità educante”, già menzionato;  

VISTO  che la piattaforma Futura prescrive interventi di Percorsi 

di mentoring e orientamento con attività formativa in 

favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli 

apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano 

interrotto la frequenza scolastica, che prevede 

l’erogazione di percorsi individuali di mentoring e 

orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, 

coaching motivazionale; 

VISTO che nel progetto “Comunità educante”, già menzionato, 

sono previsti n. 17 Percorsi di mentoring e orientamento 

della durata di n. 20 ore e che ciascun percorso viene 



   

 

Pag. 4 a 6 
 

erogato, in presenza, da un esperto in possesso di 

specifiche competenze, in orari diversi da quelli di 

frequenza scolastica; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICORDATO le clausole previste dall'art. 47, comma 7, D.L 77/2021; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 

2021, approvato con delibera n. 11 a. s. 2023-24 del C.d.I. 

nella seduta del 13/02/2024; 

VISTO il “Regolamento di istituto recante i criteri e i limiti per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture” approvato con 

delibera n. 13 a.s. 2023-24 del Consiglio di Istituto; 

VERIFICATO che sussiste disponibilità finanziaria sull’aggregato 

A03/15; 

VERIFICATO che il CUP è C34D21001000006; 

 

 

DETERMINA 



   

 

Pag. 5 a 6 
 

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

Art. 1 

Di individuare, per il servizio inteso come erogazione in presenza da parte di esperti in 

possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica, 

scelti dall’ente già presente in Istituto per la realizzazione delle attività previste nella 

Convenzione “Comunità educante”, tramite affido diretto senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali a seguito delle 

canoniche procedure sulla piattaforma acquistiinrete della P.A.; 

 

Art. 2 

Che la spesa massima sostenibile per l’acquisto del servizio di cui all’art. 1 è di € 

14.280,00 omnicomprensiva di ogni spesa; 

 

Art. 3 

Di autorizzare la D.S.G.A. all’imputazione della somma massima di 

14.280,00 omnicomprensiva di ogni spesa, sull’aggregato A03/15 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; la liquidazione della cifra dovrà 

avvenire secondo le modalità descritte nel contratto sottoscritto tra la ditta e l’I.C. Salutati 

– Cavalcanti; 

 

Art. 4 



   

 

Pag. 6 a 6 
 

Che ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, 

compreso l’allegato: “I.2 - Attività del RUP” e dell’art. 5 della legge 241/1990, il R.U.P. è 

il dirigente scolastico Alessandro Paone; 

 

Art. 5 

Che ai sensi degli artt. 29 e 32 comma 4 del Regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, e dall’art. 2 quaterdecies del D.Lgs. 196/2003 

la responsabile interna del trattamento dati personali è la D.S.G.A., dott.ssa Giulia 

Baldecchi; 

 

Art. 6 

Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto 

nella sezione apposita di Amministrazione trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Paone 


		2024-12-19T08:29:43+0000
	PAONE ALESSANDRO




